755

JEAN CALVIN à Guillaume Farel, à Neuchâtel.  
De Strasbourg, 24 octobre (1538).

Autographe. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 106. Impr. en partie dans les *Calvini Epist. et Resp.*, 1575, p. 10. *Calvini Opp.*, éd. cit., t. X, P. II, p. 273.

Gratia tibi et pax a Domino!

*Coraldi morte ita sum consternatus, ut nullum ponere modum mœrori possim. Nullæ diurnæ occupationes animum meum sic retinere queunt, ut non in eam semper cogitationem revolvetur. Miserima diei tormenta excipiunt acerbiores cruciatus noctis. Non enim insomniis modò quibus ex consuetudine obdurui, divexor, sed enecor etiam pervigiliis, quibus nihil valetudini meæ magis adversum habeo. Præcipuè verò animum meum configit illa indignitas, siquidem vera est suspitio<sup>1</sup>, cui velim nolim, egor locum aliquem dare. Quò tandem recident posteri nostri, cum in ipsis exordiis talia portenta jam emergant? Quantùm vereor ne scelus hoc magna aliqua Ecclesiæ clade brevi luatur! Ad hæc non minimum est iræ Dei indicium, in tanta bonorum paucitate, eo qui inter bonos postremus non erat, Ecclesiam orbari. Quid ergo aliud, mi frater, quàm nostram calamitatem lugeamus? Quanquam neque validis solatiis deficimur. Magnum hoc est, quòd suo dolore et desiderio testantur omnes quid de ejus virtute ac integritate senserint. Sic enim ne in terris quidem latere patitur Dominus hostium nostrorum iniquitatem. Nec pilum eo extincto luci fecerunt<sup>2</sup>. Stat enim coram Domini tribunali testis et accusator eorum nequitiae, cujus vox clariùs sonabit in eorum perniciem, quàm si terram concuteret. Nos verò, quos ad tempus superstites reliquit Dominus, securè pergamus ea*

<sup>1</sup> Voyez le commencement des N° 752 et 753.

<sup>2</sup> Dans le texte publié par Bèze : Nec pilum luci eo extincto fecerunt.

*quam secutus est via, donec cursum nostrum peregerimus. Quante-  
libet objiciantur difficultates, nos tamen non impediunt, quominus  
perveniamus ad eam quietem in quam ille jam receptus est. Nisi  
hæc spes nos retineret, quanta nos undique obsidet desperationis  
materia! Sed quoniam manet veritas Domini firma et inconcussa, in  
specula nostrâ ad finem usque perstemus, donec appareat quod nunc  
absconditum est Domini regnum.*

Mirror bonum virum nullam sub extremum vitæ edidisse lucem  
quæ ad nos pertineret. *De successore cogitate ipsi*; neminem enim  
hic habemus satis comparatum. *Michaël*<sup>3</sup> jam nobiscum est, de cu-  
jus probitate nihil non mihi spondere audeo. Conatus sum illi dis-  
suadere modis omnibus, ne istam sibi vacationem sumeret in tanta  
laborandi necessitate. Sed ubi vidi illum manere in sententia obsti-  
natum, nec defici rationibus, non potui ad extremum refragari.  
Mihî omnino vir bonus habetur, et ea est sinceritate ut mihi à furo  
non timeam. Non ad eò judicii acumine pollet, sed vitium hoc ex  
nimia benignitate provenire observo. Sic propensus est ad omnes  
amplexandos, ut plus multò interdum tribuat indignis quàm par-  
sit. Sic tamen rursus à vitiis abhorret, ut quos novit improbos ne-  
quaquam foveat. In timiditate etiam nonnihil peccat; ad eò enim  
vel minimas offensionculas formidat, ut sæpe de nihilo conturbe-  
tur. At peccatum hoc, quia magnæ virtuti proximum est, veniam  
facilem meretur. Levitatis non est mihi suspectus, nam si quid  
animo aut consilio vacillat, piorum sententiæ mox acquiescit. Totus  
enim ab iis pendet quorum pietatem reveretur ac doctrinam. Et  
diligentiùs quantisper hic erit explorabo. Ipse cum *Gaspure*, *Hen-  
rico* et *Humberto*<sup>4</sup> habitat. Habitationis sumptum *ecclesiola nostra*  
ex collationibus sustinebit, qui futurus est in singulas hebdomadas  
quinque batzonum. *Humberto* præterea conflagabimus aliquid unde  
vivat. *Ex publico nihil dum erogatur alienigenis scholasticis, nec in  
tanto rerum tumultu constitui posse ulla spes est*<sup>5</sup>. *Classicum enim  
jam cecinerunt adversarii clarigatione in Mindam pronuntiata*<sup>6</sup>.

<sup>3</sup> *Michel Mulot*, précédemment instituteur à l'école de Montbeillard.

<sup>4</sup> De ces trois personnages, *Gaspard Carmel* et *Humbert* sont seuls re-  
commandés par Farel dans sa lettre à Calvin du 14 octobre (N° 752, ren-  
vois de n. 50, 52). Il paraît que *Henri* habitait Strasbourg depuis quelque  
temps déjà, et qu'il y avait été envoyé de Neuchâtel.

<sup>5</sup> Ici se termine le morceau supprimé par Bèze et qui commence ainsi :  
« Mirror bonum virum nullam sub extremum vitæ edidisse lucem, etc. »

<sup>6</sup> La chambre impériale, qui siégeait à Spire, avait mainte fois, malgré

*Quoniam causa est religionis, omnes nostri necessario implicantur*<sup>7</sup>. Firmissimum et invictum nobis præsidium erit, si Dominus exercituum sua nos virtute tuebitur. Alioqui vix tantum est nostris roboris quod ad propulsandos hostium impetus valeat. Ad unicum ergo illud asylum confugiamus quod nunquam commovebitur, etiamsi universa concutiatur terra.

*Conventum* non desinemus flagitare, donec fuerit impetratus<sup>8</sup>. *Morandus* et *Marcurtinus* conjecturam meam fefellerunt<sup>9</sup>. Astutiora captantur à talibus architectis consilia quàm quæ intelligere extemplo liceat. *Souerius* alteram à nobis quæstionem discuti voluit<sup>10</sup>: *an liceat sibi ac similibus Cænam Domini cum ex eorum manibus accipere, tum etiam cum tanta hominum colluvie participare. Mihi*

la paix de Nuremberg, évoqué illégalement à son tribunal et jugé des procès suscités par les questions religieuses. C'est ainsi que la ville de *Minden*, en Westphalie, accusée de vol, pour avoir attribué à sa paroisse réformée un revenu de 60 florins qui appartenait jadis à l'église catholique, fut mise au ban de l'Empire, le 8 octobre 1538, par sentence publique de la chambre impériale. L'exécution de cette sentence pouvait entraîner la guerre et la ruine complète des Réformés de Minden (Voyez Sleidan, liv. IX, XII, éd. cit., t. I, 544-547, t. II, 134. — Seckendorf, op. cit., III, 174 a, 176 b, 233 b, 265 b. — Neudecker, op. cit., p. 317, 319, 321, 329).

<sup>7</sup> L'électeur de Saxe et le landgrave de Hesse publièrent, le 13 novembre, un manifeste intitulé : « De injustis processibus judicii Camere Imperialis, protestatio et petitio Principum, et cæterorum confæderatorum in causa veræ religionis et puræ doctrinæ Christi. 1538. Verbum Domini manet in æternum » (S. l., brochure de 52 pages in-4°). Après l'exposé historique de toute l'affaire, ils adressent aux monarques, princes et magistrats la prière suivante : « Ne patiantur se adversus nos concitari, aut ad ullam societatem exequendi injustissimos, irritos et nihili processus, sententias ac penam pertrahi... » Et ils terminent par la déclaration suivante : « Nam si quis... executionem illam injustissimam, qualicumque prætextu id fiat, susceperit, ... pro ea conjunctione quæ inter nos est, non poterimus universi vel singuli, eum eosque quibus vis infertur, deserere... »

<sup>8</sup> A comparer avec les N<sup>os</sup> 743, note 9, et 751, renvoi de note 14.

<sup>9</sup> Bèze a supprimé cette phrase et la suivante, dans lesquelles il y a une allusion au voyage que *Morand* et *Marcourt* avaient fait à Berne, vers le commencement d'octobre (N<sup>os</sup> 750, n. 4; 751, renvoi de n. 15). *Calvin* possédait, sans doute, des renseignements plus exacts sur ces deux ministres, depuis que *Saunier*, *Carmel* et *Humbert* étaient successivement arrivés à Strashourg.

<sup>10</sup> La première question posée par *Saunier*, et qui est ici passée sous silence, était probablement relative aux *Vaudois du Piémont* (Renvoi de n. 15 et N<sup>o</sup> 752, n. 1).

*cum Capitone nihil fuit in hac re dissensionis*<sup>11</sup>. Summa hæc fuit : *Tantum debere inter Christianos esse odium schismatis, ut semper quoad licet refugiant; tantum ministerii ac sacramentorum reverentiam esse oportere, ut ubicunque extare hæc cernunt, ecclesiam esse censeant. Quando igitur Domini permissu fit, ut per illos, qualescunque tandem sint, ecclesia administratur, si ecclesie signa illic conspiciunt, satius fore si non se à communione alienent*<sup>12</sup>. Nec obest quòd impura quædam dogmata illic tradantur; reliquias enim ignorantie vix ulla est ecclesia quæ prorsus nullas retineat. Nobis sufficit, si doctrina qua Ecclesia Christi fundatur locum habeat atque obtineat. Nec illud nos remoratur, quòd legitimus haberi pastor non debet qui in locum veri ministri non tantum irreperit fraudulenter, sed nefariè irruperit. Non enim est cur se privatorum unusquisque istis scrupulis implicet : sacramenta cum ecclesia communicant, per eorum manus sibi dispensari sustinent. Quos eum tenere locum intelligunt, jure an injuria, quanquam ad ipsos pertinet, de eo tamen judicium suspendere usque ad legitimam cognitionem possunt. Itaque si eorum ministerio utantur, non tamen periculum erit, ne aut agnoscere, aut approbare, aut ullo pacto ratum habere videantur. Sed hoc usu patientie suæ testimonium reddunt, dum scilicet eos tolerant, quos servant solenni judicio damnandos. Initio bonos fratres detrectasse nec mirum est, neque nobis displicet. In eo siquidem fervore animorum, quem necesse fuit tunc ebullire, nihil aliud quam Christum scindere fuisset. Deinde ambigebant adhuc quorsum tempestas vergeret, quæ tunc omnia permiscebat.

*Institit postea de se agere, sed tanta contentione, ut videretur nunquam desiturus donec extorsisset quod petebat.* Cur negaremus erat manifesta ratio. Nam à ministro penes quem dispensatio est sacri hujus mysterii, prudentia in delectu habendo requiritur. Ad hoc, non obscurè approbat eorum ministerium, si quis eorum collegium non repudiet. Postremò eum huc questio recideret, satius foret cedere quam recusare<sup>13</sup>, hoc dilemmate urgebamus : si officium